

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 5 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

miesięcznie	1 zł. 50 ct.	2 zł.
kwartalnie	4 zł. 50 ct.	6 zł. 75 ct.
rocznie	17 zł.	15 zł.

Przebieganie — Prenumeratorem miejscowi, składający przedpłatę bezpośrednio w administracyi „Gaz. Nar.“ (ul. Karola Ludwika 3) ma prawo uzupełnienia bezpłatnego wyprzedzenia książek z wyjątkiem „Athenaerz“ (dawnej F. H. Richter).
Wszyscy prenumeratorem mogą otrzymywać tydzień biurokracjan „SZYBUTER“ za dopłatą miesięcznie 35 ct. kwartalnie 1 zł.

Doniesienia prywatne, jakoteż o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalej nekrologi, opisy uzd i zabaw prywatnych, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgubach lub o znalezionych przedmiotach i t. p. przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie Administracya „Gazety Narodowej“ ul. Karola Ludwika 3; w Paryżu: G. Adam Citrowski 38 rue de Valenciennes; w Wiedniu: Hansenstein & Vogler (Ott. Mass) Wallfischgasse 10; — Endolf Mosse Seilerstraße 2; — A. Appelk Grünerstraße 12; — M. Dukes Wollzeile 6; — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, 1. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie n. M. Hansenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp w Warszawie: Reichman & Frendler.

CENA OGŁOSZENIEM: Ogłoszenia wyczuwają za jednostronny wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. Nadpłatę za wiersz lub jego miejsce 30 ct. **Stosy publikacji** za wiersz lub jego miejsce 50 ct. **Prywatna korespondencya** 3 ct. od wiersza. **Karty korespondencyjne** dla drobnych 20 ct.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I piętro
otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep)
otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 4. grudnia.
Odnaleziony niespodzianie „koncert europejski“ dzwonne wyprawia kaprys. Występuje on to jako kwartet, to jako duet, nawet jako luźne synglety. I dzisiaj, gdy już zdawało się być pewnem, że wszystkie mocarstwa postanowiły, w myśl uchwały ambasadorów, stanowczo żądać fermantu sultanskiego na ustanowienie drugich okrętów stacyjnych w Konstantynopolu, nadochody wiadomość, że Anglia — a więc osobno od siebie? — oświadczyła miła Porcie, iż tylko do soboty będzie czekała na przyznanie jej drugiego okrętu stacyjnego, a jeżeli to się nie stanie, to drugi okręt jej, bez fermantu sultanskiego przejdzie przez cieśninę Dardanelską.

Zrazu donoszono, że cesarz niemiecki nie godzi się na ten krok; następnie że i Rosya go nie pochwała, a *„Nouvoje Wremia“* tymczasem oświadcza, że mocarstwa nie tylko po jednym okręcie wojennym, ale całe floty powinny wyprowadzić na morze Marmora, jako jedyny środek przekonania sultana, iż rzecz serio jest traktowana, dopóki bowiem floty mocarstw o sto mil od Dardanelów i Bosforu krążą, sultan zawsze będzie brakiem stanowczych mocarstw. Jeszcze w zeszłą sobotę miały mocarstwa postawić urgens, i nie postawiły, a to z powodu, że się Rosya temu opierała, i w tym też duchu pisały dzienniki rosyjskie — dzisiaj ton tych dzienników się zmienił, zapewne dlatego, że i gabinet petersburski zmienił swoje pierwotne zdanie. Byłaby więc już niby zgodność w koncercie, tylko że znowu Anglia osobno występuje, dając Porcie termin do soboty.

W sprawie wschodniej panuje tedy niejasność, i dlatego tak dzwonne krzyżują się doniesienia i poglądy, dlatego tyle wręcz nieprawdziwych obiega telegramów i korespondencyj. Trudno zrozumieć okoliczność następującą. Z powodu burz, panujących w ziemie na morzach ko północny wysuniętych, Anglia wysłała zawsze na ten czas swoje floty, stacyonowane w kanale Kaletańskim i kanale Irlandzkim, obecnie razem 21 okrętów, a między temi 9 pierwszorzędnych pancerników, na południe ku Portugalii i Afryce, i to samo postanowiła uczynić obecnie. Nagle wydała rozkaz inny — floty te zatrzymała na miejscu pod pozorem, aby osadzić dać możność spędzenia świąt w ojczyźnie! Inni tłumaczą to względami na Francye, która ma w Cherbourgu i Breście uzbierać swoją flotę i już dużo okrętów przygotowała, jakby do kampanii. Ze Rosya potęguje swoje siły na wodach Śródziemnego morza, to zapewne wiadomo. Niemcy pomimo pierwotnej niechęci, także wyprawiają już bodaj jeden okręt na wody Lewantyjskie — jeden, ponieważ obecnie podobno więcej wysłać nie mogą, Austria całą eskadry wyprawia. Chybaż mocarstwa przygotowują się na ewentualny rozdział Turcyi?... W takim razie łatwoby można wyłamać, dlaczego sultan nie chce żadnego obcego okrętu wojennego dopuścić do Konstantynopola, i dlaczego niektóre mocarstwa nie na serwo nalegają o wydanie fermantu, zezwalającego na sprowadzenie do Konstantynopola, a przynajmniej na

morze Marmora, drugich okrętów stacyjnych.
Przed otwarciem sesyi rajchstagu cesarz niemiecki pojechał do Wrocławia na jeden z owych festynów wojskowych, przypominających dzieła tego lub owego korpusu lub pułku w r. 1870, a w zastępstwie jego kanclerz Hohenzollern otworzył sesyę rajchstagu odczytaniem mowy tronowej, która co do spraw zewnętrznych stwierdza niezmiennie dobre i przyjacielskie stosunki ze wszystkimi mocarstwami, podnosi pomyślnie usiłowania, podjęte wspólnie z Rosyą i Francyą dla zapobieżenia dalszemu groźnym zakłóceniu, mogącemu wyniknąć z chińskiego-japońskiej wojny, a wreszcie zapewnia, że rząd Rzeszy, wierny przymierzom i wypróbowanym zasadom niemieckiej polityki, jest zawsze gotów współdziałać na Wschodzie z mocarstwami, w pierwszym rzędzie interesowanymi, aby służyły sprawie pokoju.

Równocześnie z otwarciem rajchstagu rozeszła się wiadomość, iż pruski minister spraw wewnętrznych Kölller, zażądał urlopu, mającego się następnie zakończyć dymisyą. Powód tego jest na razie zagadką. Sposób, w jaki on uderzył na organizacyę socjalno-demokratyczną, aby ją rozbić i sparaliżować, może być tylko okolicznością towarzyszącą, — raczej mógł p. Kölllerowi zaszkodzić zbyt gorliwość, z jaką chciał oddać pod sąd o obrazę majestatu pawa Delbrück, redaktora *„Preuss. Jahrbücher“*, którego o podobny zamiar nikt rozsądny i bezstronny w żaden sposób posądzić nie może. Najbardziej atoli, zdaje się, wypłynęło na upadek p. Köllera zmotanie się jego z ultrakonserwatystami, którzy są dzisiaj wielce skompromitowani, nie tylko związekiem swoim z Hammersteinem, ale i demagogicznym sposobem swojej akcyi. Nadto stał się on skokułem wobec liberalów narodowych, których pomoc kanclerz potrzebuje w rajchstagu, a którzy nienawidzą Köllera. Ale jeśli się i dymisyą p. Köllera sprawdzi, nie będzie ona oznaczała żadnej zmiany w dotychczasowym „kursie“.

Socyalisci nie wiele sobie robią z rozważaniem swoich naczelnych stowarzyszeń — wszak za ustawy antysocyalistycznej było jeszcze gorzej, a jednak spotężnili i zorganizowali się jako państwo w państwie. To samo sądzą i inne, wrogie socyalistom stronnictwa, jakkolwiek pochwalają zarządzenia polityki berlińskiej, które jeszcze przed sądy muszą być zatwierdzone. W razie zatwierdzenia zaś będzie musiała polityca — i otwarcie wypowiedziała wolno konserwatywna *„Post“* — zabrać się także do innych stronnictw, które wszystkie taką samą jak socyalisci utworzyły sobie organizacyę. Na każdy sposób potężny zastęp socyalistów w rajchstagu będzie miał obfity materiał do najjaśniejszych wystąpień.

Radykalno-socyalistyczny gabinet Bourgeois raz z razem wstępuje w ślady oportunistów i nowy tego do wód złożył na ostatnim posiedzeniu Izby posłów, gdy socyalista Walter wystąpił z wnioskiem o zupełne zniesienie budżetu wyznań, niby to, aby w ten sposób przywrócić równość wyznań.

Minister Combes oświadczył, że rozprawa budżetowa wcale nie jest stosowną sposobnością do rozwiązania wielkiej kwestyi oddzielenia Kościoła od

państwa. Organizacya kościelna we Francyi polega na konkordacie, więc na traktacie państwowym i nie może być zniesiona w drodze głosowania nad budżetem. Ci, którzy uważają konkordat za pozabawiony racyi bytu, niechaj postawią w Izbie wniosek o jego wypowiedzenie. Nim jednak wypowiedzenie konkordatu nastąpi, trzeba mieć pewność, że kraj tę chęć wypowiedzenia podziela. Program rządu nie obejmuje bezpośrednio kwestyi oddzielenia Kościoła od państwa, ale rząd ma na myśli wystąpić z ustawą o stowarzyszeniach, która musi poprzedzić rozwiązanie kwestyi o oddzieleniu Kościoła od państwa. Wniosek Waltera zatem sprzeciwia się legocie i oportunistom. Większość Izby odrzuciła wniosek Waltera 350 głosami przeciw 156. Za wnioskiem głosowało, prócz socyalistów, wielu radykałów. Następnie uchwalono budżet wyznań.

We włoskiej Izbie posłów wystąpił onegdaj były minister prezydent margr. Rudini z długą mową, krytykującą w pierwszym rzędzie politykę zagraniczną rządu w Afryce i w kwestyi wschodniej. Włochy, zdaniem Rudini, starać się powinny o utrzymanie dotychczasowego „stanu posiadania“ na Wschodzie i bronić Turcyi przed zachłannością innych państw.

W przeciwnym razie rząd nie jest obrońcą pokoju. Mowa nie może rządu dać wotum zaufania po ciężkim naruszeniu konstytucyi, jakiego dopuścił się Crispi i po załatwieniu „kwestyi moralnej“ udziału Crispi w małowach bankowych. Crispi zaprowadził w polityce wewnętrznej system nacisku, przypominający onie Burbonów. Ustawy wyjątkowe, wymierzone przeciw anarchizmom zastawia Crispi z nieublaganą surowością do socyalistów i innych przeciwników politycznych. Ni gdy za Burbonów nie dopuszczano się takich gwałtów jak obecnie. W imieniu wszystkich towarzyszy ludzi protestuje mowa przeciw tej polityce gwałtu, o którą rozbiło się nawet demoprez koronę przyrzeczenie amnestyi. (Oktawki). Crispi powiedział był, że nie są różnicy między anarchią a socyalizmem. A przecież jako maż stanu różnicę tak wybitną znać powinien. Następstwem jego małodusznej polityki są zwycięstwa wyborcze socyalistów.

Następnie krytykował Rudini kościelną politykę Crispiego, którą nazwał zaczną i bezcelową. Państwo, zdaniem mowy, powinno mieć charakter świecki, kościołowi popierać nie potrzebuje, lecz nie powinno ich obciążać, a każdemu wyznaniu zostawić wolność nieograniczoną. We Włoszech wzrost stronnictw radykalnych i klerikalnych przyspiesza nędzę materialną, która jest następstwem zwrócenia do parlamentaryzmu i zrujnowanej przez niego administracyi państwa. Ciężkie, ciemne zagadki zawisły nad państwem. Armia jest zdezorganizowana, a rząd zdrowia jej nie przywróci. Gospodarka w Sycylii przejmują wstędem.

Mowa Rudiniego wywarła wielkie wrażenie, co nawet dzienniki ministerjalne przyznają.

KOESPONDENCYE.

Praga d. 2. grudnia.
(Młodocześni i Niemcy w sejmie).

Wczorajsze dzienniki wiedeńskie przyniosły wiadomość, jakoby komitet wykonawczy partii młodoczeskiej odbył posiedzenie, na którym uchwalili połączenie klubu parlamentarnego młodoczeskiego z klubem czeskich posłów z Morawy, omawiano także dalsze stanowisko Młodoczych w nowym sejmie. Wobec liberalnej partii niemieckiej i czeskiej konserwatywnej wielkiej własności. Doniesienie wiedeńskie zapewnia, iż komitet wykonawczy partii młodoczeskiej odbył w sobotę swoje posiedzenie po wyborach sejmowych. Oprócz kwestyi połączenia młodoczeskiego klubu parlamentarnego z klubem czeskich posłów z Morawy, omawiano także dalsze stanowisko Młodoczych w nowym sejmie i wobec dwóch innych partyi, a komitet uwzględniając faktyczny stosunek obu narodowości w kraju i w sejmie, oraz przekonany, iż szczerzy niemieckiemu w Czechach należy się odpowiednia jego liczbie i znaczeniu reprezentacya we wszystkich wybieranych przez sejm komisjach i we wszystkich zawiądywanych przez kraj instytucjach, uchwalili gotowość zaproszenia posłów niemieckich, aby wyznaczili swoich kandydatów na obie przez pełny sejm obsadzane posady członków Wydziału krajowego. Jakkolwiek młodocześni tworzą większość w sejmie mieliby prawo domagać się, aby i marszałek krajowy z posród nich został wybrany, to jednak ze względu, iż desygnowany ponownie na to stanowisko ks. Lobkowitz uważany bywa ze strony niemieckiej za polityka, który wskutek swoich poglądów bliżej stoi partii czeskiej niż niemieckiej, uznali młodocześni za żądanie partii niemieckiej, aby była reprezentowaną w przemydłym sejmowem za uzasadnione i skłonni są spełnić je pod warunkiem, jeśli uzyska rekoimie, iż osobistość wybrać się mająca na wicemarszałka, włada dostatecznie językiem czeskim, aby mogła kierować rozprawami sejmowi w obu językach. Partya młodoczeska zamierza wreszcie niemieckim posłom i wielkiej własności zaproponować, aby wybory do komisji i do zarządu krajowych instytucji odbywały się na zasadzie klucza, ułożył się mającego według liczbowej siły poszczególnych partyi.

Doniesienie to narobiło tu wiele hałasu, a dzieje rokowań, które do tego rezultatu doprowadziły, rzucają ciekawe światło na stosunki w stronnictwie liberalnym. Przedewszystkiem rzeczą jest skonstatować, że nie komitet wykonawczy liberałów konferował z młodoczeskami, a tylko niektórzy członkowie komitetu. Chodziło o to, że pewna frakcyja młodoczechów z dr. Kaizlem na czele robi starania o koalicyę z Niemcami w tym celu, aby stronnictwo konserwatywne wielkiej własności zupełnie odeszło. Usiłowania te spotkały się w pół drogi z gorącymi życzeniami tego samego rodzaju całego stronnictwa Niemców liberalnych, a zwłaszcza frakcyi Baernreithera. Łatwo to zrozumieć, gdy się przypominie, że w czasie ostatnich wyborów sejmowych, projekt kompromisu, który uczynili liberali, większa własność czeska odrzuciła. Niemieccy liberałowie uważają się za uwolnionych od wszelkich względów dla konserwatywnej

większej własności i z ochotą godzą się na propozycyę frakcyi Kaizla. Planom tym jednak między młodoczeskami stanowczo są przeciwni dr. Herold, Eim, Szpindler, dr. Dworzak, Kaftan, Fortz, Błażek, dr. Dyk, Hajek i Koenig. Ci posłowie przeciwnie starają się doprowadzić do jakiegoś takiego porozumienia między konserwatywną wielką własnością, a klubem młodoczeskim, co jest rzeczą możliwą, gdyż i między konserwatywnymi są tacy, którzy na takie zbliżenie się pod pewnymi warunkami przystaliby.

Przedwczesne wyjawienie przez dzienniki wiedeńskie wszystkich powyższych szczegółów, omawianych dotąd jedynie na poufnych konferencyach, wywołało niezadowolnienie u wielu członków klubu liberalnego z tego głównie powodu, że *de facto* komitet wykonawczy jego, jeszcze nie wypowiedział swego zdania o tych zamiarach. Główny zaś organ młodoczechów twierdzi, że doniesienie to o postanowieniach względem porozumienia się stronnictw w czeskim sejmie, polega jedynie na kombinacjach, które jednak w niektórych punktach bliskie są prawdy.

W gruncie rzeczy tedy jest to potwierdzenie niedyskretnej rewelacyi kierownika stronnictwa liberalnego, a z drugiej strony wskazówka, że w młodoczeskim klubie jakiś ferment się przycotwuje.

Paryż d. 1. grudnia.

Emil Arton i admirał Gervais, Ludwika Michel i inni wodzowie anarchistów.

Dwa nazwiska są tu w wszystkich ustach w salonach i kawiarniach: Emil Arton i admirał Gervais. Ani jednym ani drugim nie strzeponoby sobie tak pilnie języków, ani ostrono dowcipu, gdyby był nagłe czyste krwi radykalny gabinet nie przetrwał długiego szeregu gabinetów nijskich. Dupierec okropni ludzie ledwie się rozejrzeli po Europie, natychmiast odkryli tajemniczą dotychczas kryjówkę Renachowskiego giermka i wprawili tem Paryżan w gorączkę, która z ważnością sprawy nie stoi w żadnym związku. Bo uwiezienie Artona i niekoniernie mu powodować jego wydanie; jak tego namacalnie dowodzi sprawa Herz'a, a znowu wydanie ptaszka w ręce francuskiej policyi niekoniecznie zaraz sprowadza wyrok na niego, jak tego znowu dowodzi sprawa Martina czyli kolei południowej, a nakoniec zasądzenie nawet nie jest znów tak ściśle połączone z opublikowaniem owej sławnej listy i sądownym śledstwem przeciw umieszczonym na niej 104 deputowanym — aby nie mógł nastąpić zawód.

Senator Magnier groził również wyjawieniem jakichś tajemnic, nader niemyłych dla jego kolegów z senatu i izby, a jednak nawet ust nie otworzył przy wyroku i po nim. Zawiódł najhaniebniej oczekiwania tych, którzy się już gotowali na uroczystość nowego a wspaniałego skandalu. Może się tedy zdarzyć, że uwiezienie poszukiwanego od trzech lat w całym świecie i w całym świecie oławionego oszusta niedoprowadzi do żadnych, a przynajmniej małych rezultatów i że wielka góra niebawłego, nieślzhanego i nie widzianego dotąd skandalu rodzi śmieśnię małą mysz. Admirał Gervais'go zna świat cywilizowany prawie tak dobrze, jak Artona — tylko sława jego jest innego rodzaju i inne

ma przyczyny. Zastępował on w czasie wielkiej komedyi franko rosyjskiego zbratania się naród francuski w Tulonie i Petersburgu i w oym to czasie rozniósł dzienniki na cały świat nazwisko jego. Ze teraz znowu wystąpił na pierwsze plan polityczny widowni, ma również rządzący radykałom do zawdzięczenia. Panowie ci bowiem nie mogą narzknąć nie patrzeć i mają do tego słusznego powody. W lutym mianowicie zeszłego roku wszczęli w izbie poselskiej deputowani Lockroy i Guieysse najgwałtowniejszą sprzeczkę z admirałem, który z tą samą pańską pogardą traktował, jak niegdyś amerykański generał Sherman cywilnych urzędników ministerstwa. Opowiadają nawet o tym generał, że miał się do jednego z urzędników wyrazić: *You are nothing but a damned clerk!* (Nie jesteś pan niczem innym jak tylko przeklemy pisarczykiem!) Obecnie jest p. Lockroy, niegdyś groźne zelony przez admirała Gervais'go, ministrem marynarki francuskiej, a zatem przelozonym jego, — p. Guieysse zaś ma też miejsce na ławie ministerjalnej.

I oto wskutek zbyt pospiesznego mawieru osadził admirał Gervais trzy statki na mieliznie, a chociaż im wrócić bez wielkiej szkody przywrócono dawną swobodę ruchów, dostarczyło to powodu do ministerjalnego śledztwa, w którym osoba admirała nie będzie traktowana z zbytym uszanowaniem. Całej sprawie dodaje niemało politycznego znaczenia ta okoliczność, że cała prasa konserwatywna jak jeden mąż zadęła z całym zapalem w trąbę entuzjastycznych pochwał dla zawieszzonego w dowództwie admirała, dla jego dyplomatycznych i marynarskich zdolności, radykalne zaś z niemiejszą gwałtownością domagają się surowego śledztwa i ukarania winnego. Zagranicę cały ten wypadek interesuje o tyle, o ile w nim chodzi o przodownika w francusko-rosyjskim balencie, a w tym względzie można obserwować tutaj dzwonne jawisko. Oto żaden dziennik francuski nie powazył się zaczepić admirała za uroczystość tułonską lub petersburską; nawet naj-radykalniejsi z pomiędzy radykalnych dyplomate Gervais'go wynoszą pod niebiosy, — marynarza Gervais'go jednak, gdyby mogli, utopiliby w tyłce wody.

Ścinni Anglijcy zatrzymują dla siebie na razie pp. Artona i Herz'a, — to też żądni rozmatości Paryżanie kontentować się tymczasem muszą inną interesującą osobą, dostarczającą niejskiej zabawy. Ludwika Michel przybyła do Paryża przed wyjazdem do Ameryki, gdzie zamysła urządzić *tournee* odczytowa dla zdobycia mamony, potrzebnej na założenie schroniska w Londynie dla swoich wygnanych zwolenników. Na spółkę z tutejszym wodzem anarchistów, Sebastianem Faurem zainicjowała wielkie zgromadzenie ludu, na które się tyle zebrało gapiów, że płomienna apostołka znacznie przedłużył swój pobyt w Babilonie nadsekanjskim. Zbiegło się do Tivoli sześć tysięcy ludzi, aby ją zobaczyć, bo słaby jej głos ginał w ggiełku wielkiego tłumy. Zwazywszy, że każdy z tych widzów czy słuchaczy złożył w wstępu pół franka, zebrała się z tego summa 3.000 franków, mogąca już ucieścić nawet zawodowych kapitałoburów i gardzielców złota. W gruncie rzeczy bowiem i anarchiści są ludźmi, podległymi wszystkim ludzkim radościom i smutom, jak wszyscy inni zwyczajni synowie ziemi. Częstokroć są to nawet

TAK BYŁO.

Powieść
H. Sudermanna.
CZĘŚĆ DRUGA.
(Ciąg dalszy.)

Gorący ten szepć dziękczynny brzmiał ciągle w jego uszach.
Tydzień przeszedł w niecierpliwym oczekiwaniu.
W niedzielę rano miano jechać do spowiedzi.
Hanna znajdowała się w zamku, ażeby się przyłączyć do rodziny.
W badawczym jej spojrzeniu wyczytał Gustaw ze zgroza niewygasające podejrzenie. Wytarzać ten policyjny wzrok na siebie, podczas długotrwałej jazdy, było nad jego siły. Rozkazał założyć dla siebie mały wózek myśliwski.
Siedząca przy oknie w płaszczu i kapeluszu Helena, popatrzyła ze zdumieniem na lejący strumieniem deszcz tam na dworze, a Hanna, która dobrze go zrozumiała, śmiechnęła się nieznacznie do siebie.
Karetka odwoziła panie, w kwadrans później pospieszył Gustaw za niemi.

Otulony płaszczem, w czapce nasuniętej na oczy, ze zgasłym cygarem w ustach, jechał tak po błotnistym gościńcu. Wóznik zostawił w domu, bo chciał być sam ze swoimi myślami.
Jechał naprzeciw świętego obrędku jak na widowisko, od którego zakończenia zawisło jego zbawienie lub potępienie. Sza, której już w sobie samym znalazł nie mógł, miała teraz w misteryach religijnych spłynąć na niego z nieba.
Albo jaka pańska powróci mu teraz pokój, albo straconym on był dla niego po wszystkiej chwili.
Z turkotem potoczył się wózek do miejsca przewozu.
Stary Jędrzej oznajmił z uszanowaniem, że właśnie przewiózł jego panie na drugą stronę rzeki.
— Ach, ależ narzeczona wielmożnego pana, to prawdziwy aniołek! — dodał rozpromieniony.
— Jaka narzeczona? — zapytał Gustaw, marszcząc czoło.
— Ależ przecie... wielmożna, młoda hrabianka — odpowiedział Jędrzej z chrytym pomrużeniem, jak to w zwyczaj jest czynić przy dobrych partyach.
— Czyż oszalał, stary?...
Przerwanie sflumio jego gniew. Co będzie z Helena, jeżeli ta gadanina była już w uszach ludu?
Od owego spotkania na wyspie, przechodził mimo siebie jak obcy, witał się zaledwie rano i wieczór. A teraz nie rozchodziło się już o szukanie się dwój-

ga serc, które się zacięły w chwilowym uporze. To co milczenie w sobie kryło, było rozejściem się na wieki.
Przed bramą kościoła w Münsterbergu stały karety z Halewitza i Uhlenfelda zgodnie obok siebie, kilka chłopskich wózków skromnie kryło się po za niemi.
Wszedł do pustego, szarego kościoła. Pierwszem, co zajął, naprzeciw niego, były obrazy: „Pokój z wami“, które w złotem półkolu wienęły sklepienie ołtarza. Wydawały się jedną ozdobą w tym ubożuchym domu Bożym.
Lecz czegoż więcej było potrzeba? To, co one obierają modlącym się, było przeciw wyrazem tego, za czem on od tak dawna się ubiegał.
Tak późno oddałę na nim te proste słowa, że uczył wydobycie się zły. Tupnął nogą, ale nie dały się stumieć. Prędko ukrył się za filarem i ręką przysłonił oczy. Przeziłł swoje roztkliwienie i przypominał sobie swe najszlachetniejsze wybrki, ażeby tylko czemprędzej przyjdzie do siebie.
Nareszcie odważył się wyjść z ukrycia i rozejrzeć się wokół.
Nie zobaczywszy swoich w kościele, udał się do zakrystyi, która wysokiej szlachcie zawsze stała otworem.
Odgłos jego kroków głucho odbił po sklepieniu. Modlące się w średnich ławkach kobiety poniosły nieco głowy, mężczyźni leniwie patrzyli za nim.

Pierwszą osobą, która wysła naprzeciw niego w zakrystyi, była Felicya.
Mimowoli cofnął się wstecz, lecz opanował się natychmiast i poważnie podał jej rękę, czując, jak Hanna każdy odcień tego spotkania bacznie śledziła.
Następnie zbliżył się Jerzy i przedstawił go superintendantowi. Był to suchy, spokojnie wyglądający mężczyzna w okularach, z siwiejącymi bokobrodami. Powitał go uprzejmie, dzwicznie, kamodzijskim głosem; poczem wszyscy udali się do kościoła i zajęli miejsca w pierwszych ławkach.
Po prawej ręce Gustawa siedział Jerzy. Po lewej Ella. Zaczęła się służba Boża. Odpiewano chorał, następnie odmówiono zwykłe modlitwe pokutne. Gustaw starał się skupić uwagę, ale to mu się nie udawało; ustawicznie patrzył na złociste słowa, które naprzeciw niego na ścianie jaśniały, jak zaczarowana formułka. Chciał oderwać od nich oczy, lecz nie mógł. Był jak zahypnotyzowany jej niemi. I naraz od ołtarza odbył się o niego uszy słowa:
— Na mocy mego urzędu, oznajmiam ci, że grzechy twe zostały odpuszczone!
Ocknął się zdumiony. Tak prędko, tak po prostu to się odbyło?... To, do czego dążył z naprężeniem sił rozpaczającego, z zaparciem się całej swej istoty, po kilku chwilach niemiłego rozamiętania zostało mu to rzuceniem przez obcego człowieka na pamięć wyuczonym

zwrotem, jak podarek okolicznościowy? Jakże mogło, — czyż powinno tak być?
Tuż koło niego siedział ten, którego skrzywdził, — nie mówiąc o oym drugim, który spoczywał pod ziemią — a o krok dalej kobieta, która dzieliła jego występki — po za nim druga, która wiedziała o wszystkim — wszystko zostało tak, jak było przed pięciu minutami... i mimo to, wina jego życia miała zostać zamazana, bo ten spokojny człowiek, tam u ołtarza, chciał tak „na mocy swego urzędu“?
Niechaj w to uwierzy, kto może.
Organy zabrzmiały; spowiedź była skończoną.
Gdy Gustaw na pożegnanie podał rękę superintendantowi, popatrzył tenże na niego z pod okularów wzrokiem, który zdawał się mówić: Mimo wszystko musisz być dzielnym człowiekiem.
— Tak było niegdyś — pomyślał, niemo odpowiadając na tę niema mowę i jednocześnie powziął postanowienie, szukać u tego człowieka rady i spokoju.
Pod pretekstem, że ma jeszcze do załatwienia interesy w urzędzie podatkowym, prosił swoje panie, by jechały naprzód, przyrzekł Jerzemu, że wstąpi do niego wieczorem, cofnął się przed ostatniem, wiele znaczącym spojrzeniem Felicyi i przemarzył dwie długie godziny pod „pruską koroną“, posępnie wybierając w potrawach, które usłużył gospodarz przed nim pozostawiał.

Następnie udał się wśród nlewnego deszczu do domu superintendenta.
Uderzyła go nadzwyczajna czystość w sieni i w pierwszym pokoju, do którego wszedł. W powietrzu unosiła się dyskretna woń świeżo upalonej kawy. Skromne sprzęty postawiane z pewną pedanteryą, ślidy czystością i porządkiem wstworzym.
Dwunastoletnia dziewczynka, w wykrochmalonym białym fartusku, zjawiała się w progu cicho otwierających się drzwi, dygnęła grzecznie i oczekiwała niemo, co też jej powie. Już jasno blady wstąpił różni się tak mało od barwy jej twarzy, że gdyby nie warkoczek ułożony z tyłu głowy, możnaby przypuszczać, że jest lysa.
Gdy Gustaw wypowiedział swe życzenie, potarła ręką czoło i znikła drugimi drzwiami. Żadnego głosu nie usłyszał jeszcze w tym domu.
— Tak wygląda spokoj — pomyślał Gustaw, rozglądając się w około. Zdawało mu się, że stoi na progu obiecanej ziemi.
— Papa prosi — rzekła mała z dygiem, ponownie się zjawiając.
Gustaw wszedł przez drzwi, które mu wskazała.
(C. d. n.)

KRONIKA.

Lwów dnia 4. grudnia

dobroduszy parafianie, którzy w życiu codziennym nie są różni od swoich mniej kwi chcących współobywateli.

W Ameryce można być w rozmaitych anarchizujących zgromadzeniach i najprzejmiej tam czas spędzać. Cóż dopiero potem, gdy się zgromadzeni rozjeżdżą do domów, a dowodzą sami za siebie restauracyjnym stołem i ogniem i uszczęsnieniem zięgają Robert Reitzel, redaktor *Biedaka* wychodzącego w Detroit, zmienia się przy szklance wina w najzabawniejszego w świecie kompaniona, a sam Jan Most wypróżnia swój kufel z takim zadowoleniem i naturalnością, jak najwzajemniejszy kramarz małomiasteczkowy. Obaj wyglądają tak dobrze, jak właściwie tylko piwarze i rzeźnicy powinni wyglądać, a ich francuski kolega Sebastian Faure takie same sprawia wrażenie z tą różnicą, że jest zdaleką większą elegancją ubrania i w ogóle wygląda na skoczniejszego dżentelmana. Ludwika naturalnie, gorzka Ludwika, nie ma na sobie ani cienia otępiłości i nie wygląda wcale na to, aby w czterech ścianach swej sypialni miała z siebie zdjąć czerwona rewolucyjność, a zmieniać się w starą, miłą kumoszkę. Zauważyć jest na to chuda, za małą i za uczciwą, nos jej jest za nadto kończasty, oczy nadto patające, a usta za wąskie. Widać po niej, że jest szczerą, straszliwie szczerą i widok tej mądrej, starej kobiety, żyjącej fanatyzmem, uniesieniem i takimi oburzeniem nie przywodzi na myśl spokojnego kta w ulubionej knajpie. I to też pewno jest powodem, że ona w Londynie żyje jak pustelnica, a zwolennicy jej zjawiają się u niej tylko wtedy, gdy jej potrzebują.

Na posłuchaniu u cesarza byli obecni: prezydent wyższego sądu kraj. w Krakowie Zborowski, rada dworu Senek i rada namiestnictwa Pietrzykowski. Zapisli osobiste. Namiestnik ks. Sanguszko wyjechał dziś do Krakowa, gdzie zabawi trzy dni. Mianowania. Cesarz nadał dyrektorowi polskiego gimnazjum w Przemyślu, Stanisławowi Piątkiewiczowi, tytuł rady rządowej. Minister sprawiedliwości zmianował tytułarnych radców sądu krajowego, a mianowicie: sekretarza rady wyższego sądu krajowego w Krakowie Władysława Gubrzewskiego, zastępcę starszego prokuratora powiatowego w Krakowie Franciszka Cieszyńskiego i sekretarza rady sądu krajowego w Krakowie, a mianowicie Władysława Gubrzewskiego i Franciszka Cieszyńskiego dla Krakowa, a Józefa Homolacza dla Rzeszowa. Sekretarzami rady zamianowani zostali: sekretarz prokuratorji skarbu w Lwowie Leon Mendelsburg i sędzia powiatowy Władysław Telesnicki w Jaworznie do sądu krajowego w Krakowie, tudzież sędzią sądu powiatowego Henryk Goldmann w Białej dla sądu obwodowego w Rzeszowie. Rada szkolna krajowa zamianowała Piotra Tyszeckiego starszym nauczycielem w Stanisławowie; ks. Józefa Gajdę nauczycielem religii w kat. w Jasle; Adolfa Wojciecha nauczycielem w Wietrzykowicach; ks. Józefa Caputę zastępcą nauczyciela religii w szkole realnej w Krakowie, wreszcie zatwierdziła w zawodzie nauczycielskim Bronisława Świbę, nauczyciela w gimnazjum w Jarosławiu. Zastanawiano się czy ka. metropolita Sembratowicz zostawia zamianowany kardynał, nie będzie potrzebował w ogóle w tej najwyższej godności w kościele, zrezygnować z zajmowanego stanowiska zastępcy marszałka Sejmu. Owoż zwracając uwagę, iż jedno drugie wcale nie przeszkadza, ks. biskup wrocławski kardynał Kopp jest bowiem również zastępcą marszałka sejmu śląskiego.

Głowa św. Stanisława Kostki, którą w r. 1773, po pierwszym podziale Polski, wywieziono do miejscowości Gorheim w Niemczech, ma stać powrócić do polskiej Ojczyzny. Staraj się o to usilnie j. s. kardynał Dunajewski. Władności tej przynosi niemieckie pisma katolickie. Tutejsza Prokuratorja skarbu pożądaną w dniu wczorajszym ustępującą z jej grona dr. Władysława Pilata, który otrzymał kadredy ekonomii i nauk prawno-administracyjnych na tutejszej politechnice, bankietem w hotelu europejskim. W uczucie potrzebnej, oprócz kolegów brało udział obszarne koło tutejszych byłych „fiskalistów”. Po ostatnich na cześć ustępującego kolegi, jego rodziny i tradycyjnego koleżeństwa fi skalnego, odezwały telegamy od zamiejscowych, poczem solenizant, natężony węgą poetycką, wznosił mowę pogratulacyjną i serdecznie kolegom. Uroczystość zakończyła się do późna.

Usiłowane samobójstwo. Wczoraj popołudniu odebrał sobie usiłował życie strażnik z pistoletu Leopold Kapinski, ozeldnik piekarski. Parobcy oprawy miejskiej usłyszawszy strzał na górze kapłowskiej, oddali się w stronę i znalazli Kapinskich trzającą się w krwi, brojącą z rany postarzawę w głowie. Zawiadomiona o wypadku służba ratunkowa po opatrzeniu rany, odwoziła niebezpiecznego do szpitala. Powód zamierzonego samobójstwa niewiadomy.

Ogień kominowy wybuchł wczoraj wieczorem w domu pod l. 7. przy ul. Miłkowskiej. Wypadek. Skutkiem nieumiejętnego powołania koni najechał wczoraj na ul. Grodeckiej Antoni W. zny na wóz tramwaju nr. 4 i znacznie go uszkodził. Kradzież. W Dublanach skradziono dyrektorowi szkoły polskiej p. P. Frommelowi z otwartego mieszkania złoty zegarek wartości 70 zł. — W składzie drzewa budowlanego przy ul. św. Marcina, przytrzymał parobka, Fedka Karol, na kradzieży desek i oddano do aresztu. — Wczoraj aresztowano służącego, Rozalię Wesółską, która odchodząc ze służby od p. R. K.

demiecznie wyszła ona dama, będąca w stanie wyższej ciąży, pragnie zawrzeć małżeństwo z młodym człowiekiem powyżej lat 20, celem następnego związku małżeńskiego. Musi on być obywatel z wszystkich gałęzi gospodarstwa domowego, lubić dzieci i być skromnym, łagodnego usposobienia. Majątek pożądany. Zgłoszenia pod adresem: M. S. 2931 wraz z fotografią i świadectwem moralności, poście resalte Hottinger. Życie prywatne w Warszawie. Ciągłe i charakterystyczne jest spostrzeżenie p. M., autora „Wrażeń z pobytu w Warszawie”, ogłoszone w pismach warszawskich, o życiu nad stan w pewnych sferach Warszawy. Kolega mój X., z którym się od lat kilkunastu nie widziałem, zaprosił mnie do siebie na winitka ze „skromną herbatką”. Te ostatnie słowa z uśmiechem powiedział, więc ja brałem je a la lettre, myśląc, że wódzka, wędlinka, serce i piwo będą stanowiły to owej herbatki u państwa X., którzy, jak mi dobrze wiadomo, posiadają istotnie skromne fundusze, nie przeliczając 2.000 rubli rocznie, a natomiast posiadają kilkorobrozi, wymagającego nie tylko przydatku, lecz i nanki, w obecnych czasach u nas, mówiąc nawiasowo, dość kosztownej. Jakież więc było moje zdziwienie, gdy około północy (paskudny to zwyczaj warszawski późno jadania kolacji) podano, przy wódeczkach w trzech gatunkach, wykwinne przekąski w postaci kawioru, łosia wędzonego, paszletu itp. Z kolegi nastąpiło pierwsze gorące danie, później drugie, wreszcie kremy, a oprócz tego rozlewano prawdziwy portier angielski i wcale smaczne wino francuskie. Herbatki, kto chciał, dostał, lecz większość zaczęła się doskonalą kawą czarną, do której podano stary koniak i, nie pomnę już jaki, arcy smakowity likwor. No... no... pomyślałem, u nas, na chyba tylko podczas wesel wyprawiają podobne uczy. Miałem ja zamiar poczciwego łka zaprosić razem z rodziną na całe lato do siebie, lecz po takiej kolacji dałem pokój, bo u mnie ani takich zakasek, ani takich win, likworów i koniaków nigdy nie było i nie będzie. Dawniej mówiono w dwóch szlachetkach: „zastaw się, a postaw”. Dziś ta szkoldnia maksyma przeniosła się wiedzcie do miast. Ze mój koleśka na takie zbytkowe przyjęcia rujnuje się, miałem dowód, że w tydzień później błąkał mnie o pożyczkę 150 rubli.

W sprawie emigracji do Brazylii.

III. Stan Parana.

Położenie kolonistów, którzy już od dłuższego czasu przebywają w Paranie jest stosunkowo lepsze, zwłaszcza w tych okolicach, gdzie kolonia jest w większej liczbie i leżą bliżej siebie. Pracyzniają się do tego trzy okoliczności: 1. tanie nabywanie gruntów po przybyciu; 2. uwolnienie prawie od wszystkich podatków bezpośrednich (tak samo jak w Ameryce północnej); 3. pomyślny klimat i korzystne warunki produkcyjne. Z rozspoczęciem kolonizacji w Paranie, która koncentrowana w okolicy miast, każda rodzina otrzymywała tylko około 5 hektarów ziemi, później około 10, teraz zaś około 25 hektarów. Na kolonistów ciąży wartość gruntu, obliczana po 500 milreisów (około 250 zł.) za 10 hektarów; nadto wartość domu, który rząd miał wystawić na kolonistę, liczona na 250 milreisów, dalej nasienia i narzędzi 50 milreisów i żywności na 9 miesięcy 500 milreisów; razem zatem 1500 milreisów. Spłata odbywa się w ratach z prowizją 9 proc. Tytuł posiadania kolonisty był prowizoryczny, a po spłacie zamieniał się na stały. Obecnie wartość kolonii liczą inaczej: cenę 1 kw. m. ustanowiono na 1 real, zatem 25 hektarów na 256 milreisów; spłata rozpoczyna się z drugim rokiem, a prowizja wynosi 20 proc. Spłacanie tego długu nigdy prawie nie odbywa się surowo; niektórzy kolonisci przez lat kilka nie nie płacą. Bezdeni od rządu nie otrzymują ziemi. Ponieważ doobody brazylijskiego rządu związkowego i rządów poszczególnych stanów stanowią po większej części dla wywozów i przywozów — system, który dopóty będzie miał moc obowiązującą, dopóki posiadacze latyfundiów będą mieli przewagę w ośrodkach prawodawczych — przeto podatek gruntowy, domowy i dochodowy zo stał ograniczony do minimum. Kolonista na ziemiach państwowych nie płaci wcale podatków bezpośrednich, wychodzą osady w miastach niskozapewnia spłaty bezpośrednie, jak podatek wozowy, drogowy i domowy al-

to także handlowy i przemysłowy, oplaty te jednak dotychczas nie są uciążliwe. Wobec tego kolonista całego prawie zarobku użyć może dla siebie. Z drugiej strony dzięki stosunkom klimatycznym, praca kolonisty w późniejszych latach opłaca się sownie. Kolonisci koło Curitiba produkują przeważnie: żyto, kukurudzę, bób, nieco jeżowienia i owsa, pszenicę, hrozole, len, konopie, tytoń, cebulę, kartofle (dwa razy do roku) i jaryzynę; zbierają także jaja, kury, gęsi, masło, ser, słoninę, siano, słomę, drzewo opałowe i budowlane. Oto ceny miejscowe niektórych produktów, licząc za 1 arrobę (15 kilogramów) żyto 3 bób 4, mąka pszeniciana 14 kurudza 25, sól 13 słonina 16 milreisów, natomiast kilo wołowiny 500 do 800, jedna kura do 800, litr mleka 300, kilo wiewprzowiny 800, tuzin jaj 600 do 800 reisów, a kilo masła 25 milreisów. Osadnicy za zachodzie, którzy z powodu znacznej odległości od miasta nie mogą łatwo zbierać swych produktów rolniczych, mają obfity zarobek w zbieraniu Herba Matte, jakkolwiek przeważnie rodowici Brazylijczycy tem się trudnią. Herba Matte jest to liść drzewa znanego w botanice pod nazwą *Ilex paraguayensis*, rosnącego dziko w Brazylii południowej i Paragwaju; liście, wysuszone nad ogniem, a następnie pokruszone, w całej Brazylii południowej, Urugwaju, Paragwaju, Argentynie i Chile, służą do przyrządzania napoju, podobnego do herbaty, a chętnie przez ludność pijanego. Za 1 arrobę (15 kl.) kolonista otrzymuje od handlarza w przecięciu po 2 milreisy. Rodzina, złożona z pięciu osób, może przy należytej pilności przygotować tygodniowo 80—100 arrob Herba Matte. Zbiór tych liści odbywa się w jesieni i w zimie. Herba Matte stanowi główny artykuł wywozowy Stanu Parana. Wywóz roczny wynosi 20 milionów kilogramów wartości 6 milionów milreisów, a Stanowi przynosi dochód 400 Contos de Reis (około 200 000 zł.) Obok Herba Matte, Parana eksportuje także nieco bydła do Stanu S. Paulo. Wysokość zarobku w Stanie Parana wynosi w przecięciu u robotnika rolniczego 2 milreisy z wyżywieniem, a 3 milreisy bez wyżywienia. — Robotnik przemysłowy zarabia 6—10, a nawet 12 milreisów. Pewien fabrykant mebli z Morawii płaci swym robotnikom po 8 milreisów dziennie. Ta wysokość wynagrodzenia wynika z braku sił roboczych. Szkolnictwo jest bardzo mało rozwinięte. W Paranie jest kilka szkół niemieckich, do których uczęszczają dzieci niemieckich wychodźców z Austrii. — Stosunek Galicyan nie można p. tym względem uważać osobno; są one jednak gorzej, niż stosunki Niemców. W Curitiba jest kilka szkół polskich i mieszanych a jedna szkoła prywatna. Duchownych Polaków jest w Paranie 7, a 6 z pomiędzy nich pochodzi z Galicji. Stan zbudował kilka kościołów, które wychodzący sami rozszerzył. Wydatki na budowę innych kościołów i budynków plebańskich, niemniej na utrzymanie duchownych, wychodzący galicyjscy przeważnie ponoszą sami. Duchowni Polacy przybyli albo z wychodźcami do Parany, albo też nadjechali później na ich zaproszenie. Całkiem naturalnie duchowni w pierwszych latach ciężkiej pracy są dla kolonistów nieocenioną pomocą i nabywają wielkiego wpływu na parafian. Od roku 1892 w Curitiba istnieje polskie stowarzyszenie imienia Kołłątajki, które ma własny lokal i drukarnię; w stolicy Parany wychodzi także *Gazeta Polska w Brazylii*. W końcu niech wolno będzie zauważyć, że w Paranie przebywa Polaków, pochodzących z rosyjskich okolic około 18 000, Włochów około 8 000, Niemców (z poza Austrii) około 2 000, Francuzów i Anglików bardzo niewiele.

W kamieniu, stanowiącym podstawę krzyża, były wyrzeźbione dwa herby: nie dający się już dobrze rozpoznać herb rodowy nieboszczyka, obok zaś Orzeł polski. Hełm lat liczył polski powstaniec, tyłu lat spoczywał jego kości na obcej ziemi... U mogiły św. Świętawskiego przypominałem sobie także i osady owe, kiedy z więzienia królowo-grodzkiego dośrodo uchodził więźniowie polscy; nie pozostawali bowiem pod zbyt czujną strażą (strzegli ich żołnierze Czesi). Przypominał sobie teraz także i tę chwilę, kiedy to przyjaciele śp. Seweryna Świętawskiego starali mu się udzielić ucieczki z tutejszego więzienia, gdzie był internowany. Nieszczęśliwym zbiegiem okoliczności w tym właśnie czasie, kiedy druhowie sibilieli składkę na podróż dla ukochanego porucznika, on za krata więzienną skoła-tanego dokonał żywota... Nie doznał się porucznik polski tak upragnionej przezeń swobody, lecz z dala od drogiej Ojczyzny złożył swe kości na obcych, cząstkim emigrantu... Dusza jego nie znalazła już więcej ziemskich dolegliwości i uleciała w nieznane krainy... a z jakimi nadziejami? Zapomniany, rdzą strawiony krzyż pochyla się z dniem każdym coraz niżej i niż; wkrótce może i do reszty się rozpadnie, a grabarze usuną szczątki krzyża i nikt może już nie znajdzie mogiły dzielnego, polskiego wojownika...

W kamieniu, stanowiącym podstawę krzyża, były wyrzeźbione dwa herby: nie dający się już dobrze rozpoznać herb rodowy nieboszczyka, obok zaś Orzeł polski. Hełm lat liczył polski powstaniec, tyłu lat spoczywał jego kości na obcej ziemi... U mogiły św. Świętawskiego przypominałem sobie także i osady owe, kiedy z więzienia królowo-grodzkiego dośrodo uchodził więźniowie polscy; nie pozostawali bowiem pod zbyt czujną strażą (strzegli ich żołnierze Czesi). Przypominał sobie teraz także i tę chwilę, kiedy to przyjaciele śp. Seweryna Świętawskiego starali mu się udzielić ucieczki z tutejszego więzienia, gdzie był internowany. Nieszczęśliwym zbiegiem okoliczności w tym właśnie czasie, kiedy druhowie sibilieli składkę na podróż dla ukochanego porucznika, on za krata więzienną skoła-tanego dokonał żywota... Nie doznał się porucznik polski tak upragnionej przezeń swobody, lecz z dala od drogiej Ojczyzny złożył swe kości na obcych, cząstkim emigrantu... Dusza jego nie znalazła już więcej ziemskich dolegliwości i uleciała w nieznane krainy... a z jakimi nadziejami? Zapomniany, rdzą strawiony krzyż pochyla się z dniem każdym coraz niżej i niż; wkrótce może i do reszty się rozpadnie, a grabarze usuną szczątki krzyża i nikt może już nie znajdzie mogiły dzielnego, polskiego wojownika...

W kamieniu, stanowiącym podstawę krzyża, były wyrzeźbione dwa herby: nie dający się już dobrze rozpoznać herb rodowy nieboszczyka, obok zaś Orzeł polski. Hełm lat liczył polski powstaniec, tyłu lat spoczywał jego kości na obcej ziemi... U mogiły św. Świętawskiego przypominałem sobie także i osady owe, kiedy z więzienia królowo-grodzkiego dośrodo uchodził więźniowie polscy; nie pozostawali bowiem pod zbyt czujną strażą (strzegli ich żołnierze Czesi). Przypominał sobie teraz także i tę chwilę, kiedy to przyjaciele śp. Seweryna Świętawskiego starali mu się udzielić ucieczki z tutejszego więzienia, gdzie był internowany. Nieszczęśliwym zbiegiem okoliczności w tym właśnie czasie, kiedy druhowie sibilieli składkę na podróż dla ukochanego porucznika, on za krata więzienną skoła-tanego dokonał żywota... Nie doznał się porucznik polski tak upragnionej przezeń swobody, lecz z dala od drogiej Ojczyzny złożył swe kości na obcych, cząstkim emigrantu... Dusza jego nie znalazła już więcej ziemskich dolegliwości i uleciała w nieznane krainy... a z jakimi nadziejami? Zapomniany, rdzą strawiony krzyż pochyla się z dniem każdym coraz niżej i niż; wkrótce może i do reszty się rozpadnie, a grabarze usuną szczątki krzyża i nikt może już nie znajdzie mogiły dzielnego, polskiego wojownika...

W kamieniu, stanowiącym podstawę krzyża, były wyrzeźbione dwa herby: nie dający się już dobrze rozpoznać herb rodowy nieboszczyka, obok zaś Orzeł polski. Hełm lat liczył polski powstaniec, tyłu lat spoczywał jego kości na obcej ziemi... U mogiły św. Świętawskiego przypominałem sobie także i osady owe, kiedy z więzienia królowo-grodzkiego dośrodo uchodził więźniowie polscy; nie pozostawali bowiem pod zbyt czujną strażą (strzegli ich żołnierze Czesi). Przypominał sobie teraz także i tę chwilę, kiedy to przyjaciele śp. Seweryna Świętawskiego starali mu się udzielić ucieczki z tutejszego więzienia, gdzie był internowany. Nieszczęśliwym zbiegiem okoliczności w tym właśnie czasie, kiedy druhowie sibilieli składkę na podróż dla ukochanego porucznika, on za krata więzienną skoła-tanego dokonał żywota... Nie doznał się porucznik polski tak upragnionej przezeń swobody, lecz z dala od drogiej Ojczyzny złożył swe kości na obcych, cząstkim emigrantu... Dusza jego nie znalazła już więcej ziemskich dolegliwości i uleciała w nieznane krainy... a z jakimi nadziejami? Zapomniany, rdzą strawiony krzyż pochyla się z dniem każdym coraz niżej i niż; wkrótce może i do reszty się rozpadnie, a grabarze usuną szczątki krzyża i nikt może już nie znajdzie mogiły dzielnego, polskiego wojownika...

Czarna kokarda.

(Cieniem śp. Seweryna Świętawskiego odnora b. wojak polskich, spoczywającego na cmentarzu królowo-grodzkim.)

Wielki przykąd z czeskiego

przez

Zygmunta Skirmuntę.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Wpadła mi niedawno w rękę pamiętkowa teozka z czasów mnych studenich, w której przechowywałem przed laty wszystkie, drogie sercu memu pamiętki. Przechowywałem w niej między innymi kilka listów od towarzyszy z ławy szkolnej, którzy później w dalekie przeniesili się strony; ostatecznie świadectwa szkolne, wiszunek jakiegosi świętego, karty pogrzebowe śp. diadka i babki, nadto było tam kilka obrazków do odbijania, którymi miał obdarzyć kolezdy, gdy opuszczałem mury szkolne w mieście rodzinnym.

Drugi raz spotkałem się z nim w Kromierzu podczas zjazdu cesarza Franciszka Józefa z carem Aleksandrem III. Było to właśnie przed wjazdem cara do Kromierza, przed pałacem arcybiskupim, gdzie urządzona była recepcyjna dla cesarza. Od strony carskiej była droga z obydwoh stron otoczona żywym płotem żołnierzy. Przed bramą pałacu stali w galowych ubiorach dygnitarze wojskowi, a obok nich dziennikarze sprawozdawcy. Znalazłem się tuż za hr. Tassem, obok którego stał minister spraw zagranicznych, hr. Kalnoky. Bezpośrednio przed przejazdem cara, kiedy wszyscy w uroczystej i wyprężonej pozie oczekiwali jego przybycia, zaczął padać śnieg deszcz. Rozpięciem deszczochronu, a chcąc ochronić ugalowanego hr. Tassem z orderem złotego runa na szyi od zmoknięcia, podał mi swój parasol.

A to pan — rzekł — to Gazeta Narodowa. Bardzo dziękuję, ale niechże i pan stanie pod parasolem. Jeśli łaska, to proszę parasol samemu potrzymać, bo mnie, wedle przepisu, gdy jestem w wielkiej gali, nie wolno postugiwać się deszczochronem. Na tę moją rozmowę z hr. Tassem zwrócił uwagę nadążający żydowski sprawozdawca wiedejskich dzienników. Spoznając to hr. Tasse natychmiast i uśmiechając się rzekł: — Teraz posypią się artykuły wstępne w wiedejskiej prasie na temat pańskiego deszczochronu. Wytworzyło się też z tego nieładna poleźnica: hr. Tasse pod ochroną polskiego dziennikarza!

Artykułów wstępnych nie było wprawdzie o tem, ale natomiast w niektórych wiedejskich dziennikach zjadł o tem wzmianki, mianowicie, iż rozpięty nad hr. Tassem deszczochron polski odpowiada zupełnie położeniu. Polityczny fiaker. Wiedziący fiakry cieszą się najlepszą sławą w całej Europie nie tylko dla zawodowych swych przmyśli, ale i z i dla ciętości języka. Odnajdując się też daleko sięgającym wzrokiem w polityce, a przynajmniej ten zdołał w niemałym stopniu dorozkarać, który przez 14 lat woził hr. Tassem. Pierwszy raz użył go zmarły hrabia, kiedy w r. 1879 wstąpił do prowizorycznego gabinetu Stremayra, a już wtedy polityczny automaton pewnym był niewiarzeniem, że jego klient przeznaczony jest do wielkich rzeczy. A nie tylko to — bystry fiaker niemiecki stanowczo przekonany był, że hr. Tasse stałszy się na najwyższym szczeblu kariery, zatrzyma się na nim dłużej lata. A wyraził to swoje przekonanie w ten sposób: Gdy hr. Tasse otrzymał już nominację na prezidenta ministrów zrobił mu rzeczony fiaker propozycję, aby go najął jako nienumerowanego na czas dłuższy. W takim razie obowiązował się sprawić sobie świeże konie i nową uprzęż. S. p. hr. Tasse zrobił na to uwagę, że w państwie konstytucyjnym portfel ministerialny jest piekiem, który się bardzo łatwo i często z rak wymyka, mogłoby się więc zdarzyć, że i on przestanie być ministrem, zanim jeszcze jego fiakrowi wrócić się kosztą odświeżenia pojazdu. „A jednak zaryzykuję!“ odparł dzielny woznica. Zaryzykował i dobrze na tym wyszedł, bo jako nienumerowany woził hr. Tassem aż do listopada 1893 i tylko w w ostatniej podróży swemu klientowi nie mógł już towarzyszyć.

Z papierów po Gounodzie. W piątcech poematów Karola Gounoda znaniezone tekupy, zawierający wiele zdrowych pwag. Dla przykładu przytoczamy jeden ustęp o pracy: „Jednym z najbardziej natchnych frazesów, którym ludzie nudzący się, usiłują innych oderwać od pracy, jest ten: — Ależ pan się zabija! Pracujesz za dużo! Trzeba odpocząć. Przyjdź pan do nas, rozzerwiesz się trochę. Nie nad to fałszywego. Praca zabija? Co znów! Kto tak mówi, nie zna co to praca. Zabija praca jałowa, bezdusna, niesympatyczna, traktowana jako rzemiosło, ale nigdy praca twórcza, dająca zadowolenie same w sobie. Nie, praca nie jest tak okrutna, ani tak niewdzięczna, aby zabijała miłość człowieka jej oddanego. Niepracowitą robotnikiem jest podobno serce człowieka, bo pracuje wciąż, od początku do końca istnienia, bez przerwy, bez umiędzenia i jawie i w śnie, w dzień i w nocy. Coby powiadało serce, gdyby mu nakazano odpocząć, pod pozorem, że praca zabija. Ołóż praca dla życia umysłowego jest tem właśnie, czem serce dla życia fizycznego człowieka. Jest to karmienie, ruch i oddychanie inteligencji. Jest to praca natchną tylko dla tych, którzy jej nie prowadzą systematycznie. Nie myślenie, to praca jest karą; przeciwnie jest ona szczęściem i zdrowiem. Ziemia ciągle uprawiana i w wysokiej pozostająca kulturze jest naprawdę zdrowa; ziemia pozostawiona odłogiem staje się zachwaszona, a więc niezdrówą. Nie — nie praca zabija, ale bezczynność.

Jak w bajce. Julian Charca w Paryżu, robotnik bez zajęcia, nie jadł nie przez 4 dni z rzędu. Widząc przed sobą śmierć głodową, postanowił utopić się w tym

oel przez ulicę Rivoli w Paryżu szedł do Sekwany. W drodze znajduje pakiet, a w nim 150.000 franków banknotami. Uład się natychmiast do najbliższego komisariatu policyjnego i tam wręczył pieniądze. Komisarz policyjny widząc przed sobą człowieka nędznego, zaczął się wypyttywać o bliższe szczegóły jego życia. Głównie dowiedział, że nie sześciużyli kilka dni nie miał w ustach, dał mu z własnej kieszeni 10 franków. Na drugi dzień zjawił się właściciel pieniędzy, bogaty Amerykanin. Kazał zwołać znalazcę i pochwaliwszy jego sumiennosc, wypłacił mu 5.000 franków. Na odebraniem zapłacił się Charona, czy myśli jeszcze o samobójstwie?

— Nie, panie, ale teraz ożenie się z biedną dziewczyną, którą kocham. Założymy warsztat i będziemy jeszcze szczęśliwi.

W Czytelnicy katolickiej wygłosi w czwartek 5 bm. p. Jan Słyka odczyt „Wrażenia z podróży do Ziemi św.“

Z Towarzystwa prawniczego. We czwartek d. 5 bm. i w czwartek d. 12 bm. o godz. wpół do 7 wieczorem w sali rozpraw sądu kraj. referował będzie radca dr. Romuuld Schubert „O rekursie według nowej ustawy sądowej, normy i projektu postępowania egzekucyjnego.“

W Dublinach odbędzie się jutro dnia 5 bm. wieczorem muzykalno-wokalny koncert w pamięci Adama Mickiewicza, urządzony staraniem Tow. bratniej pomocy słuchaczów wyższej szkoły rolniczej. W wieczorku tym wezmą udział z Lewowa amatorowie-artysty pp.: Rojek, Chulowska, Noskowska, oraz pp. Nadwodzi i Ohulawski.

Repertorium teatralny. Dziś we czwartek „Ciepła wódka“ komedia w 3 aktach M. Bałuckiego.

Głosy publiczności.

(Rubryka płatna po 50 ct. za wiersz drobnym drukiem)

Najpiękniejszym podarunkiem świątecznym może być bicykl. W naszych czasach, gdzie wszystko oddaje się sportowi, nie ma domu, w którymby przynajmniej jeden członek rodziny nie pragnął otrzymania bicykla na podarunek gwiazdkowy. I to nie tylko młodzi panowie, ale nawet panny, a nawet i sami rodzice żywią w głębi duszy takie życzenie. Z póżród wszystkich austriackich fabryk bicykli pierwsze miejsce zdobyło sobie „Oesterreichische Waffenfabriks Gesellschaft Steyr“, które konkuruje nawet ze skutkiem z najlepszymi fabrykami angielskimi, francuskimi i niemieckimi.

Rada państwa.

(Telegr. „Gaz. Nar.“)

Wiedeń d. 4. grudnia.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów prowadzono dalej rozprawę nad projektem ustawy o inspektoratach górniczych.

P. Milewski, który zabierał głos przy tej dyskusji proponował złożenie bejrathu z rolników.

W sprawie rewizji regulaminu izbowego odbędzie się dziś konferencja przewodniczących klubów parlamentarnych. Na konferencji tej ma być omówiona także kwestya traktowania budżetu w Izbie.

Mówia, że przed rozprawą budżetową wniesionym zostanie w Izbie projekt zmiany regulaminu izbowego.

Z komisji budżetowej.

Wiedeń d. 3. grudnia.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej p. dr. Menger sformułował przed reprezentantami ministerstwa skarbowa powszechnie utyskiwaną w niedogodną formę monet nową waluty. Samym dotychczas trudno różnowartościowe monety od siebie odróżnić, i owszem trzeba się dopiero dobrze przyglądać, aby nie wydać korony zamiast 30 groszy. Tak samo tylko napisem różni się między sobą sztuka na 10 i 20 groszy. Wszystko to jest powodem mitęgi i strat podczas wypłat i wymagałoby jakiejś poprawy. Następnie p. Mauthner radził powrócić po definitywnym wprowadzeniu waluty koronowej do wybijania groszy i pięciogroszów z brązu. Odpowiadając to systemowi dziesiętnemu wprowadzonemu do miar i wag. Obecnie, gdy wszyscy jeszcze rachują drobne kwoty na centy, łatwo zrozumieć, dlaczego grosze nie weszły w obieg między publiczności. Szef sekcji J. Niebauer wyjaśnił, że kasy rządowe mają polecenie puszczać w obieg jak najwięcej groszy. Nie odnosi to jednak skutku, bo one natychmiast wracają do kas w równej ilości. Tym

sposobem grosze pozostają ciągle w kasach tak, jak się to poprzednio w podobnym dziale. I stan ten trwać będzie dopóty, dopóki waluty koronowej nie wprowadzi się już stanowczo. Co do małej różnicy w formie drobnych monet, to rzecz nie ma się tak źle, jak sądzi p. Menger. Między dziesięciogroszówkami, a dwudziestogroszówkami jest różnica w wielkości, którą po krótkiej wprawie można odczuć samym dotykiem bez pomocy oka, między koronami zaś a dwudziestówkami jeszcze wybitniejsza różnica istnieje wskutek karbowanego brzęgu tych ostatnich, a gładkiego obrębn koron. Zmiana więc jakaś w tym kierunku nie jest nagłą tembardziej, że powstałoby wtedy jeszcze większe zamieszanie. Przez jakiś czas kursowałyby i stare centy i obecna zdawkowa moneta groszowa i wybijana wedle nowej jakiejś mody, a to wcaleby nie było ułatwieniem dla ludności zwłaszcza wiejskiej.

P. dr. Rutowski żądał dalszych ułatwień w zachowywaniu spoczynku niedzielnego w młynach parowych i żalił się na zbyt niedostateczny fundusz, przeznaczony na przyspieszenie robót drobnego przemysłu. Wytknął dalej przeciążenie inspektorów przemysłowych robotą biurokracją i braki w statystyce handlowej i kolejowej. W sprawie wychodźstwa wskazał na groźny objaw epidemii występującego wychodźstwa do Brazylii i żądał współdziałania w tej sprawie konsulów austriackich zagranicą.

Następnie omawiano sprawę utworzenia ministerstwa komunikacji. P. dr. Kaizl wyraził zdanie, że tylko wówczas podział ministerstwa handlu byłby racjonalnym, gdyby nowe ministerstwo komunikacji oprócz kolei i żegluga objęło także zarząd poczt i telegrafów, — ministerstwo zaś handlu zajęłoby się wyłącznie kwestyami społecznymi i budowlami publicznymi.

W odpowiedzi na to, zaznaczył minister handlu hr. Glanz, że rząd w zasadzie postanowił wyłożyć koleje żelazne z zakresu władzy ministerstwa handlu, że studia przygotowawcze w tym kierunku przeprowadzono już w znacznej części, nie pora więc dzisiaj jeszcze do spierania się o szczegóły. Rząd w sprawie tej kierował się nie tylko względem na przeciążenie ministerstwa handlu, ale koniecznością stworzenia dla kolei kierownictwa sprzyjniejszego i bardziej odpowiadającego tak ich organizacji, jak i rozszerzającej się ich sieci. W kwestyi przydzielenia przyszłego ministerstwa komunikacji i innych działań czynności czy to ministerstwa handlu czy innych ministerstw, minister obecnie stanowczo oświadczenia dać jeszcze nie może, może jednak zaznaczyć, że żegluga po rzekach i po morzu już z tego względu powinna pozostać pod nadzorem ministerstwa handlu, iż stoi w ścisłym związku z międzynarodowym położeniem handlowym i politycznym. Żegluga morska zaś jeszcze i dlatego, że stanowi główne zajęcie ludności wybrzeży austriackich.

W dalszym ciągu swego przemówienia minister uznał konieczność poparcia drobnego przemysłu i przyrzekł udzielić mu go w granicach możliwości. W tym celu już uczynił wniosek podwyższenia kredytu odpowiedniego z 74 000 na 150 000 zł. i tę kwotę, jeżeli wniosek otrzyma aprobatę cesarską, powinna komisja wziąć za podstawę dyskusji w pełnej Izbie. Dr. Glanz zwrócił dalej uwagę na zamierzoną reformę ochrony patentów, to też właściwym było wstrzymać się z wszelkimi zażaleniami i życzeniami co do przemysłowych przywilejów, marek ochronnych i wzorów aż do przedłożenia rządowego projektu nowej ustawy. Życzenie większego scentralizowania służby statystycznej przyrzekł minister po gruntownym zbadaniu rzeczy względnie przy najbliższym budżecie. Nowe, zmieniające ordynację przemysłową przedłoży rząd jeszcze w bieżącej sesji, przedłożenie zaś dotyczące wydziałów robotniczych i urzędów rozejmowych, oddane jest komisji przemysłowej, gdzie minister każdej chwili gotów jest dać wszelkie wyjaśnienia. W sprawie języka, w jakim mają pisać swoje sprawozdania inspektorowie przemysłowi, zauważył minister, że już obecnie sprawozdania inspektorów praskiego, libereckiego, budziejewickiego, pilzeńskiego, krakowobradeckiego, berneńskiego, olomuńskiego i opawskiego toczą się w państwowej tłoczni także w języku czeskim.

Zażalenia na niewłaściwe wykonywanie przepisów o spoczynku niedzielnym prosił minister wnieść w podaniech do władz odnośnych, a w ten sposób będzie miał minister sposobność zarządzić zlemu. Co do ułatwień eksportowych, to tak ministerstwo handlu jak i konsulty pilnie się o nie starają i mogą się już obecnie poszczycić dobrymi rezultatami, jak tego ostatnie raporty konsulów dowodzą.

W końcu posiedzenia uzasadniał jeszcze p. Lupul potrzebę osobnego inspektoratu przemysłowego dla Bukowiny, czemu za zgodą referenta przyjęła komisja kredyt na poparcie drobnego przemysłu w kwocie 150.000

Zajścia na Wschodzie.

(Telegr. „Gaz. Nar.“)

Berlin d. 4. grudnia.

Stambulski korespondent Berl. Tagblatu dopuszczony został do szajcha-islam (naczelnika mahometanizmu tureckiego, który słynie oraz jako poeta), krego to zaszczytu dotychczas żaden inny dziennikarz nie dostąpił. Sześć obywateli, że mahometanizm uznaje wszystkich ludzi za równych, że zasada, że jest miłosierność i sprawiedliwość, że nie proklamuje nienawiści przeciw chrześcijanom lub innym wyznaniom. Jet to religia nawrócił demokratyzma Mahometanizm jest daleko bardziej tolerancjnym niż jedno wyznanie chrześcijańskie dla drugiego. Mahometanizm który wziął chrześcijankę za żonę, nie może jej zmusić do zmiany wiary, a gdyby jej zabraniał nocęszcodać do kościoła, może go zaskarżyć u szajcha-islam.

Zaniem szajcha, wina nieporozumień politycznych spada na konsulów państw obcych, którzy najekskomplijniej podają wiadomości. Mahometanizm nie zabrania reform, owszem je nakazuje. Sulta dniem i nocą pracuje nad spełnieniem odnośnych życzeń. Nawet do kwesji parlamentu przystąpił sześć, pomimo że tłumacz korespondenta nie waży się mu jej przedłożyć. „Owszem — řekl — postawmy tę kwestyę. Państwo jest obowiązane czynić wszystko dla postępu, oświaty, cywilizacji. Ale szajch, jako ojciec, nie może wypuszczać z pod ręki swojej dzieci, które jeszcze biegać nie umieją.“

Konstantynopol d. 4. grudnia. Bly gubernator Krety, Kostakio Antono-basza, mianowany został ambasadorem tureckim w Londynie.

Londyn 4. grudnia.

Dz. dziennika Daily News donoszą z Rzymu, że podobno we wszystkich arsenach włoskich pracują gorączkowo, aby całą flotę przygotować na wszelkie ewentualności. Osobne eskadry stoją w portach Gaeta i Spezia, a krzyżownik Piemont“ otrzymał rozkaz odplynieć na wody lewantyjskie.

TELEGRAMY.

Wiedeń d. 4. grudnia.

Słuchacze szkoły politechnicznej urządzili wczoraj demonstracyę rektorowi Kik, który na komersie antysemitów wypowiedział mowę przeciw antysemitom zwróconą. Studenai przyjęli Kika, gdy wchodził do sali wykładowej, wykrzykami perat i nie dozwolili mu wykladać. Demonstracye jedna nie trwały długo i już po południu rektor Kik mógł mieć zwykłe swe wykłady. Antysemityzm więd pocyna w Wiedniu objawiać się we wszystkich sferach.

Budapeszt d. 4. grudnia.

edakoya Budap. Hirlap, która wedyaryjskiej France stoi także na spisie banamskim Artona, oświadcza, że nie brała żadnych łapówek, i zażądała telegrafem wyjaśnień od swego korespondenta paryskiego Charnes'a.

Budapeszt d. 4. grudnia.

W wczorajszym posiedzeniu sejmu węgierskiego w toku debaty budżetowej atakował dep. Ugron ostro ministra wojny za to, że fortyfikacye na Bukwinie i w Siedmiogrodzie są wrzeczko niedostatecznie tudzież ministra sprazagranicznych hr. Gołuchowskiego z jego nieżyzołwie dla Turcyi zachowanie się w kwestyi wschodniej.

Fezes gabinetu hr. Banffy odpiarał t zarzuty i oświadczył, że pora oboz nie nadaje się jeszcze do malowania obrazu wojny i to takiego, jaki może wypaść w najniekorzystniejszym dla legier wypadku. Na polu polityki zagranicznej widzi p. Ugron same tylko arachy. Hr. Banffy zapewnia jak najspinozowej, że Ugron myli się obwiniając ministeryum spraw zagranicznych.

cznych, iż żywi wobec Turcyi bardzo niebezpieczne i złośliwe plany.

Mowa przypomniała zasada oświadczenie, złożone przez hr. Gołuchowskiego, że interes Austro-Węgier wymaga, ażeby w Turcyi i w ogóle na Wschodzie przywrócono spokój i porządek i zabezpieczono status quo. — W końcu zapewnił hr. Banffy jak najkategoryczniej, że ministerstwo spraw zagranicznych uwzględniła w równej mierze interesa Austrii i Węgier.

Berlin d. 4. grudnia.

Mowa tronowa, którą wczoraj rajchstag został otwarty, zapowiada reformę giełdy, ustawę przeciw nierzetelnej konkurencyi, nową ustawę cywilną i ustawę o kreowaniu Izb rolniczych.

Minister Koeller z rozkazu cesarza był obecny przy otwarciu rajchstagu, nie ulega jednak wątpliwości, że wniosek już swoją dymisję. Jako jego następcę na fotelu ministra spraw wewnętrznych wymieniają Brandensteina prezidenta rządu w Hannoverze.

W politycznych kołach opowiadają, że Koeller dokonał rozwiązania stowarzyszeń socjalno-demokratycznych na własną rękę i że cesarz tem rozporządzeniem ministra miał być bardzo zdziwiony i niemiłe dotknięty.

Belgrad d. 4. grudnia.

Na reorganizacyę armii przeznacza budżet na r. 1896 dwa miliony franków, co nie naruszy równowagi budżetowej, ani też nie uszczupli kredytów na rzeźnię i na subwencye dla przemysłu krajowego, jakich żąda minister handlu.

Rzym d. 4. grudnia.

Crispi oświadczył w Izbie, że trójprzymierze nigdy jeszcze nie było tak zgodne jak obecnie. Następnie Izba deputowanych uchwaliła wotum ufności rządowi.

Rzym d. 4. grudnia.

Pod przewodem posłów radykalnych i socjalistycznych odbyło się zgromadzenie ludzi bez zajęcia. Mowcy żądali, aby państwo dalej prowadziło zastanowione w Rzymie roboty publiczne. Uchwalono rezolucya z gorzocą podnosi, że od 25 lat Włochy nie zdołały Rzymowi dopomóc do samostannego bycia gospodarzowego, podczas gdy na budowy niepotrzebne zbytkowne, miliony wyrzucą (pomnik Wiktora Emanuela). Jeżeli państwo nie zajmie się losem ludzi bez zajęcia, upomną się oni publicznie.

Bruksela d. 4. grudnia.

Północnym Patriote przypisuje zażęczenie ks. Henryki belgijskiej z ks. Emanuelem Orleańskim znaczenie polityczne, w razie bowiem, gdyby król-wicz następcą Alberta, na którym stoi dynastya belgijska, zmarł bezdzietnie, ks. Emanuel zostałby następcą tronu. Notatka ta wywołała wielką sensacyę, gdyż Orleanie są tu nieulubiani.

Z giełdy wiedeńskiej.

Likwidacya dzisiejsza (4. grudnia) przechodzi w Wiedniu — jak to było do przewidzenia — nader gładko. Na targu znalazło się dosyć materiału, wystawionego na sprzedaż, ale ponieważ większa jego część znalazła odbiorców i ponieważ z zagranicy nadeszły w ogóle pomyślnie wiadomości, przeto niżka kursów jest stucunkowo bardzo nieznaczną. Wiele papierów poszło nawet w górę.

Dziś (4. grudnia) o godz. 2 min. 10 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej: kredyty 370 75, węg. bank kredyty 440—, anglobanki 165 50, lenderbanki 242 50, koleje państwowe 366 75, elbethal 271—, akcye tytoniowe 195—, alpiny 86 75, losy tureckie 54—, uniebanski 314—, rable 130 50.

Wiedeń d. 4. grudnia

(Telegram Gaz. Nar.)

Po zamknięciu giełdy wczorajszą notowano Kredyty 371 50, węgierski bank kredyty 442 75, anglobank —, lenderbank —, koleje państwowe 367 75 lombardy —, elbethal —, akcye tytoniowe —, alpiny 86 75, renta majowa —, węg. renta złota —, węgiersk. renta koronna —, austr. renta koronna —, losy tureckie —, uniebanski —, rable —.

Dział ekonomiczny.

— Komisya przemysłowa na ostatnim posiedzeniu uchwaliła — jak czytamy w nadesłanym nam komunikacie — udzielić pożyczki dwom (którym?) tow. tkackim, jednemu(?) przedsiębiorstwu wyrobów drzewianych i jednemu(?) warsztatowi mechanicznemu w ogólnej kwocie 32.500 zł., dalej uchwaliła przystąpić wraz z Tow. zachęty przemysłu kraj. do ogólnego wydawnictwa Przewodnika przemysłowego i rozciągnąć na ten cel subwencyi krajowej i zacząć w kwocie 1000 zł. następnie uchwaliła przedstawić Wydziałowi kraj. do stabilizowania na zajmowanych dotąd stanowiskach: St. Anyczka, kierownika kraj. szkoły sukieniczej w Rakszawie; Fr. Danieuszewskiego, nauczyciela rysunków w kraj. szkole tkackiej w Krośnie i Bzylego Pyptkiaka, instruktora krajow. warsztatu naukowego tkackiego w Łańcucie; wreszcie uchwaliła: szkołę koszykarską z Jasła przenieść do Skotyszyna, urządzić nową szkołę koszykarską w Wojsławiu, gdzie p. St. Sękowski, właściciel Wojsławia, budynek wraz z opalem, oświeczeniem i obsługą oraz 50 zł. rocznie ofiarował a Wydział pow. zasilek roczny 200 zł. przznacza, toż samo nową szkołę koszykarską urządzić w Tarnobrzegu.

Na temże posiedzeniu p. Merunowicz wskazał na konieczność, aby komisya przemysłowa rozszerzyła swój zakres działania na sprawy handlowe i poleciła swej sekcji administracyjnej przygotowanie wniosków co do zmian statutu Komisji w tym kierunku. Po dłuższej dyskusji nad tym przedmiotem nie podjęła Komisja żadnej uchwały, lecz przekazała sprawę sekcji administracyjnej celem rozpatrzenia.

Z rynków towarowych.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.

Kraków 3. grudnia.

Jak zwykle przed Nowym Rokiem zapotrzebowanie gotówki jest większe i dlatego dowozy zboża, a tem samem zaoferowania zwiększają się, wywołując przez to samo niższe cen. W tych warunkach dzisiejszy targ na Kleparzu odbył się w usposobieniu słabem tak, że zarówno pszenica jak żyto i jęczmień obniżyły się w cenach, a ta okoliczność nie zdołała przeciwdziałać na ożywienie rynku, ponieważ za względu na utrądnioną sprzedaż maki młyny miejscowe brały w zakupach biorą udział.

Płacono pszenicę białą 7 25 do 7 45 zł., czerwona nowa 7 20 do 7 45 zł., biała n. 7 20 do 7 45 zł., żyto 6 85 do 7 85 zł., jęczmień browarny 6 40 do 6 80 zł., na paszę 5 40 do 6 70 zł., owies 5 70 do 6 — zł., rzepak 0 — do 0 — zł., koniuczyna czerw. — do — zł., biała — do — zł., tymotka — do — zł., wyczo 0 — do 0 — zł., bob 0 — do 0 — zł. Wyczo za 100 kilogramów. Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 4. grudnia.

Hotel Zorza. M. Skibniewska i J. hr. Giżycki z Podola rosyjskiego, J. Kellermann z Keńszgą, A. hr. Piniński z Suszcyna, dr. Z. Korotkiewicz z Krakowa, P. Bardig z Besarabii, dr. F. Sobolewski i St. Tokarski z Brodów, J. Munk z Tyłowy.

Stan powietrza. Doba ubiegła była pochurna, obwilił padał śnieg. Barometr stoi w mierze. Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 12tej godzinie w południu 64 0 mm.

Prognoza na dobę dnia 5 grudnia tr. (od północy do północy). Wiatr będzie co do kierunku południowo-zachodni o średniej prędkości około 6 0 mnek.

Średnia temperatura doby około 2 0°C, niebo będzie przeważnie zachmurzone — a waz edna wilgotność powietrza będzie około 80%.

Opadu nie będzie.

Dziś dnia 5 grudnia: Sabby Op. — Amfytaki.

Nadesłane.

(Za tę rubrykę redakcyja nie odpowiada.)

Zmiana mieszkania.

Lekarz dentysta.

Dr. B. Kaczorowski

mieszka obecnie

ul. Sobieskiego 3.

dom Wgo Wernera, obok placu Maryackiego i sklepu Dittmara.

SERDACKI (czyli kożuski) bardzo piękne i praktyczne jako podarunek na św. Mikołaja i na „Gwiazdkę“ Sułkanki „Kościuszkowskie“, Czapki i paski krakowskie, guziki i kapelusze góralskie poleca 7340 Centralna pracownia futer i serdaczków

Kl. Raczyńskiej Lwów, ul. Chorążczyzny 1 27 Wielki wybór w Bazarze Centralnym ul. Karola Ludwika 1. 5. Przyjmują się również zamówienia na wszelkie futra, garnitury itp. roboty w zakres kusiernstwa wchodzące. 7340

Miejsce wydawania biletów jazdy do Ameryki północnej po cenach niższych. Jazda oceanem 9 dniowa. Przy przybyciu pociągów w Lipsku jest już urządzony zawsze beczny i odznaczony czapka zaopatrzoną czerwona gwiazdą. 5362 Koncesjonowane biuro przewozu F. STAREK Gellertstrasse 7 w Lipsku (Leipzig).

Apteka J. Purgleitnera w Gracu. Strzyżki sok ziołowy, za flaszke 88 ct., przeciwd kaszłom, chrypcy, cierpieniem piersi i gardła. Od 40 lat doświadczony. Syrop wapna, z podoforanu wapna. Środek łagodzący dla chrypcy, na płuca i piersi, nadto wzmacnia kości u małych dzieci. Flaszka 1 złr. Wzichte maś roślinna, za duży flaszke 1 złr., za mały 60 ct., przeciwko gołcówi i reumatyzmowi. Engloflera esencja na muszkyty i nerwy, flaszka 1 zł. Weieranie z arom. roślin. Wszystkich powyższych przetworów dostanie w każdej aptece monarchii, albo można je zamawiać za pobraniem u fabrykanta. 7239

Odniesione na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu.

Kraj. Towarzystwo tkackie „Prządka“ w Krośnie poleca Szan. P. T. Publicznosci swoje czyste linae, sławne z dobroci, ręcznie tkane

Płótna korczymskie o najgrubszych do najcięższych web, 7162 i BIEŁUNEJ STOŁOWA, o wazze kostkocowym i adamszkowym jako najpraktyczniejsze podarunki na „GWIAZDKĘ“. Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna (pocztą, telegraf i stacya kolejowa w mieście). Probi i cenni na zgdanie oślytany franco i odierotną pocztą.

Kapitał 500.000 złr. Na czasie! P. T. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publicznosc, że w mojem znanem Biurze w Wiedniu IV., Hauptstrasse 36, otworzyłem

Dom komisowy i interes przesyłkowy. Mając własne fundusze, rozgłażone stosunki i około 1400 agentów w kraju i za granicą, mogę przyjmować w komis i sprzedawać wszelkie towary, oraz na takowe dawać zaliczki. Wszelkie silecniis, dotyczące zakupna za kwotę od najmniejszej do największej, wykonuję i wysyłam punktualnie. Adres dla telegramów i pism: „Exsiccator“, Wiedeń. Firma zakredytowana jest we wszystkich lepszych instytucjach w kraju i za granicą. Austriackie czekowe konto Nr. 830.616, węgierskie 4116. Broszurki, cyrkularze i warunki wysyłam na żądanie franco.

po cca najtaniej **Mikołaj Ludwig** (Ballabana następcą) Lwów, plac Maryacki 1. 8.

Najnowsze materye na suknie damskie oraz Płótna lenne, Chustki do nosa, Bielizna stołowa, Ręczniki, Chiffony i wszelką bieliznę, Pończochy i skarpetki

Naczynia i sprzęty kościelne srebrne, brązowe, posrebrzane itp. fabrykacji renomowanej wiedeńskiej Brlx & Anders w Firmdu są na składzie po cenach fabrycznych w księgarni katolickiej Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO w Krakowie

OBJAŚNIENIA I KATALOGI przesyła się na każde żądanie.

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 et. od wyrazu.

MASZYNIKI do strzyżenia bydła „Rapi-de“ po złr. 225, trokary, spuszczadła poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

NAUCZYCIELKA biegła w językach, z długoletnią praktyką, szuka umiærzenia. Adres: 1896, Ładout. 112

LEŚNICZY egzaminowany, polecony i zaopatrzony w długoletnie świadectwa, poszukuje posady. Biuro wydawcze J. Polnińskiego, Lwów, ul. Karola Ludwika 5.

WYSORTOWANE TOWARY sprzedaje w niżej cen fabrycznej Fortjary, Firanki, Dywany, Hezki materyj wełnianych, Fluzoz, Kretow, Chodników itp. Magazyn A. Krzyżetowicza, Lwów, plac Bałki 1. 110

ZGUBIONA kwota 660 złr. przez Antoniego Gąbkiewicza, sługę miejskiego, z dnia 18. listopada, jest jego, przez rodzinę mu powierzona a nie urzędowa. Biedny człowiek pozostaje teraz w rozpacz i swą biedną rodzinę, która ośmiela się udać do sere litosiwych o łaskawie jej poparcie w tym niezgodnym wypadku. Adres: Lwów, ul. Szpitalna 1. 19, lub 7 departament Magistratu.

PREMIOWANE medalami tuki Niemiejskiego są wszędzie do nabycia.

Kto się chce żenić! Mieszczanin czy szlachcic, który chce się ożenić, powinien do swego stanużnika i do swoich stosunków, powinien zadecydować projektów małżeństw, z pielną uwagą do zawarcia znajomości, od Mariage Company, Budapeszt, VII. Csömörstrasse 28, za nadaniem 30 et. w markach listowych. (W zamkniętej kopercie).

Paszet z gęsich wątrobek jak suttasburgski, terynka i tynowa złr. 1-50, z trufkami złr. 1-35, Zarząd dworu Łapszy, Brzeżany.

KASY stare i nowe sprzedaje najtaniej Emil Welner WIEN L. Balzchorzasse 4.

Popierajmy przemysł krajowy! Główny skład fabryczny chińskiego srebra (Nonsiborn) grubo srebrzonego czystym srebrem PIERWSZEJ KRAJOWEJ FABRYKI JAKUBOWSKI & JARRA we Lwowie, Rynek 37

połca: Nakrycia stołowa, kuchenne, biurowe galanterijne dla domów prywatnych, restauracji, oeknierni, hoteli itd. — Dla kociosów i cerkwi: Monstrancje, relikwiarze, kielichy, kadzielnice, puski dla komunięantów, Krzyże na dżitar i procesyjne, berła, listki, moździerze, s bronzu, żłozony i srebrzone, Pałki i kinkiety dla saloonów i sal tawarystw. — Przyjmuje reparacje, złota i srebra. — Ceny fabryczne, niskie, stałe. — Za wyroby swoje otrzymała fabryka najwyższą nagrodę dyplom honorowy rządowy na Wystawie krajowej lwowskiej 1894 r. — a na Wystawie budowlanej lwowskiej w 1892 medal srebrny rządowy. 7389

Przeciw kaszlowi wysmiente Alpejskie cukierki (Graupen Zeltchen) jak również 7413 „Küfferle“ cukierki stódowe poleca na czasie ALOJZY HÜBNER Lwów, Rynek 38.

Do konserwowania skóry znakomity tłuszcz na buty, prawdziwy tran garbarski, nieszkodliwy lakier i czernidło bez kwasów FIRMA HANDLOWA WOLF CZOPP Lwów, Zółkiewska 1. 2

Łatwy, sówicie wynagrodzony zarobek ewentalnie stałe utrzymanie dla każdego, który chce się podjąć sprzedażi prawnie dozwolonych losów i papierów wartosciowych. Zgłoszenia do Wechselhaus H. Fuchs, Budapest, Keesskemetergasse Nr. 1. Założony w roku 1866. 7415

Latarnie naftowe gospodarze po złr. 2-40, moeno zbudowane, dające światło silne i czyste, które po lóznym próbach i podważach poleca jako najlepsze z istniejących ANTONI HALSKI handel żelazny Lwów, plac Maryacki 1. 9.

Stosowne podarki na Gwiazdkę! Wielki wybór oryginalnych japońskich przedmiotów z drzewa.

Przedmioty z terrakoty do pomalowania jako: tancerze, wazy, podstawki itp.

Przedmioty z drzewa białego do pomalowania.

Farby olejne i akwarelowe w eleganckich kasetach, w wielkim wyborze.

Wzory do malowania. Ozdoby na drzewka w sortymentach o różnych cenach.

Świeczki woskowe, Pożłotki itp.

Perfumeryę, Mydła toaletowe, Wodę kolonjską itp. poleca 7414

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38

Materace! Za dobre i tanie materace nagrodzona medalem na powszechnej wystawie krajowej

JÓZEF SCHUSTER Lwów, ul. Kopernika 7.

połca własnego wyrobu materace wlosienne (3 poduszki) po złr. 14, 16, 18 w każdej cenie do złr. 30.

Nagrodzony medalem srebrnym na wystawie we Lwowie.

„SALUS“ naderanie Dr. Koszutskiego, lekarza kobiet i dzieci

znane od 1866 roku, obecnie stosownie do postępu nauk ulepszone, tamuje objawy reumatyczne i reumatyczno-nerwowe, bólesci ze znużenia, po połogu itd. powstałe.

Cena za butelkę ze sposobem użycia 75 et. — Apteka Piotra Miłkowskiego, Lwów. 6735

Gratis i franco Fricka podręczny katalog na podarki i święteczne, z wszelkich działów literatury. Wilhelm Frick, Wien, Graben 27.

Winogrona fesiawskie, Brzoskwinie, Gruszki i Jabłka tyrolskie wysła najtaniej opakowane hundel ALBERTA SZKOWRONA Lwów, plac Maryacki 7.

Założona w r. 1850 Gustaw Hofbauer Fabryka Fortepianów WIEN, 9. Bozirk, Liechtensteinstrasse Nr. 76.

Wielki wybór najlepszych fortepianów, pianin, harmonij, łowych i prze granych, do rozprzedaży i zamiany i na raty. 100 sztuk do wyboru. 7216

Kotwiczone Liniment. Capsiel comp. z apteki Richtera w Pradze uznane jako znakomite usmierające nacieranie; po cenie 40 kr. 70 kr. i 1 fl. do nabycia we wszystkich aptekach. Tęgo powszechnie ulubionego środka domowego należy zawsze krótko a węzłowato żądać.

Richtera Liniment z „kotwica“ i tylko butelki opatrzone znana marką fabryczną „kotwica“ uważać za prawdziwe.

Richtera apteka pod złotym lwem w Pradze.

Celem ochroty od naśladowań i zamieszania uprosi się P. T. Odbiorców aby wyraźnie KRONDORFERA znać, bacząc na etykietę z niebieskim Neptunem wypaloną markę zwiariat Leopold Lityński w Lwowie w Grand-Hotel ulica Karola Ludwika. Generalne zastęstwo dla Galicji: w handlu farb i materyałów Leopolda Lityńskiego, Lwów, Grand Hot. 6893

Mam zaszczyt zawiadomić, że już otrzymałem świeże Towary święteczne i takowe po najniższych cenach polecam dla wygody Szanownej P. T. Publiczności podając mały wydział z mego cennika.

Towar świeży pierwszej jakości!

Table listing various goods and their prices, including items like migdały, cyka, arani, mas śwież, etc.

Utrzymuję także na składzie różne atunki tylko naturalnych WIN, wyborny rum bremski, herbatę, wódki zagraniczne i krajowe, oraz bardzo dobry oniak francuski po 3-3, 3-50, 4-4, 4-50 i 6-4 za butelki.

Zamówienia z prowincji odsyłam dwrotnie, cenniki na żądanie wysyłam franco.

Polecając się licznym rozkazom Szanownej P. T. Publiczności, kreślę się z pełnym szacunkiem Leonarl Solecki Lwów, ulica Batorego liczba 2.

Richtera Kotwiczone skrzynki bubowane zajmują dotychczas najprzeważnie miejsce; są one najniższym podarkiem gwiazdkowym dla dzieci przesyłanym trzyletnim. Dla niezwykłej trwałości są skrzynki te taniemi, jako też dla wspaniałej i powiększają je można. Kto by jeszcze nie znał tej napszpaniałej z wszystkich zabaw i zajęć, niechże żąda od podpisanej firmy nowego, ilustrowanego cennika, a otrzymamy go bezpłatnie. Przy zakupie należy wyraźnie żądać: Richtera Kotwiczone skrzynki budowlane, a nie przynajmniej skrzynki bez marki fabrycznej Richtera, gdyż te ostatnie, choćby stanowiąc odpochnąć, to tego samego, trzymają tylko skrzynki podobnie. Prosimy więc, że li tylko prawdziwe Kotwiczone skrzynki budowlane systematycznie dopniać można, a zatem podobnie skrzynka najmniejszej nie ma wartości jako dopelnienie. Radzimy zatem, li tylko prawdziwe skrzynki kupować, które po cenie 10 et., 75 kr. do 6 złr. i wyższym stale na składzie wszystkie lepsze skłaj zabawek.

Nowości: Hrabstwo gry. Rozwiesiacz, ajko Kolumba, Usmierzyciel, Krzyżek, Flagoras itd. Cena 35 k. Prawdziwe tylko z kotwicą! F. Ad. Richter & Cie.

Na sezon jesienny i zimowy nadeszedł wielki wybór bawelnianych, wełnianych i jedwabnych kaptanków, spodni, ponoczek, skarpetek, polnych myśliwek, kamizdek z rękawami, ogrzewaczy żółgarka itd., także najnowszych trawek kółczyków i manesz.

Skład fabryczny oryginalnej normalnej bielizny Hf. Dra Gustawa Jägera poleca po najniższej i stałej cenie 7287

Magazyn bielizny i płócien S. Bardasza we Lwowie, naprzeciw katedry ul. Centralna 1. 9.

Liebe'go Wino Sagrada wzmocnion wy kół z Cascara Sagrada (1 etn. — złr. święta kora). Smaczny ten środek domowy nieszkodliwy (żadne lekarstwo) guluje bez złych następstw, używać go można dłużej i w każdym wieku, prz. z se łagodne dział. nie zastępnym bywa przez wielu lekarzy zamiast silnie działających środków rozczulających.

D. nabycia w aptekach i pół-fabrykach we Lwowie w aptekach pp.: P. Miłkowskiego, H. Blumenfelda, J. Piepersa, A. Rappaporta, A. Ruckera, K. Sklepińskiego i J. Wewiorskiego. — Dla uniknięcia naśladowań, należy się żądać wyraźnie: Liebe's S. W. das Original von J. Paul Liebe in Dresden-Tetschen a. E. 6788

Na rozkaz Najjaśniejszego Pana bogatowo wyposażona, a przez Dyrekcję urzędu loteryjnego zagwarantowana XXX. Loteryja państwowa na dobroczynne cele cywilne.

3.135 wygranych w ogólnej kwocie złr. 170.000 pomiędzy temi: 1 główna wygrana na 60.000 złr. z 2 poprzemieniami i 2 następnymi wygranami po 500 złr., 1 wygrana na 3.000 złr. z 1 poprzedzającą i 1 następną wygraną po 250 złr., 5 wygr. po 10.000 złr. 10 wygranych po 1000 złr., 15 wygranych po 500 złr. 100 wygranych po 100 złr., wreszcie wygrane w serjach w łącznej kwocie złr. 30.000.

Ciagnienie nastąpi nieodwołalnie dnia 19. grudnia 1895. Jeden los kosztuje złr. 2

Blizsze szczegóły zawiera plan gry, który wraz z losami bezpłatnie dostać można w Dyrekcji loteryjnej w oddziale losów państwowych Wiednia, Riemergasse 7, (Jakoberhof), lub też w miejscach sprzedaży tych losów.

Losy wysła się nie licząc nic z portu. Wiednia w wrześniu 1895.

Z. c. k. Dyrekcji loteryjnej oddział losów państwowych.



Ettablissement für Buchausstellungen.

Nasz nowo wydany duży katalog bielizny zawierający 1500 ilustracji wykonany artystycznie, obficie, praktycznie i łatwo do przeglądnięcia ułożony — nie podobnego nie dostarczą dotychczas konkurencyjni w kraju ani za granicą — zawiera rysunki od najskromniejszej do najwykwintniejszej Bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej, pościeli i bielizny stołowej Nakrycia do kawy i herbaty, Ręczniki, Koldry, Kompletną pościel, Chustki do nosa, Trykoty i Bieliznę kąpielową damską, męską i dziecięcą, Bieliznę do kolebek i łózek dziecięcych z zupełnym urządzeniem. Towary lniane i bawełniane, modne artykuły męskie i specjalne wyroby z sierści wielbłąda. Wielki wybór w monogramach. Tudiż nadzwyczaj łatwych do przeglądnięcia cenników, zawierających Wyprawy ślubne, Wyprawy bielizny męskiej, dla pensjonarek i noworodków. Specjalny oddział podarków na Gwiazdkę. Polecamy wymienione artykuły w naszym Katalogu, który na żądanie wysyłamy gratis i franco.

SCHOSTAL & HARTLEIN c. i. k. nadworny dostawca bielizny 7407 Wien, I., Kärnthnerstrasse 13.

Zarząd dóbr Sidorów o. p. Husiatyn poszukuje od 1. marca 1896

Ekonoma, Pisarza tokowego i kowala-maszynistę.

Ten szlaci musi posiadać egzamin na maszynistę i podkuwacza koni i własnym kosztem utrzymywać orieladka, który mógłby zastąpić go w kuźni, gdy majster zajęty będzie przy młocarni parowej. Uprasza się o oferty wraz z odpisami świadectw, które nie będą zwrócone zdanemu z kandydatów. 7394

2-letnie poręczenie! Remontar niklowy . . . złr. 3-85

Regulator o 1-dniowym chodzie z przyrządem dobiecia . . . 5-50

Ilustrowane cenniki zegarów, faluszków, budzików, regulatorów, oraz złotych i srebrnych wyrobów aż do najministerialnych rodzajów za darmo i opłatnie. Nie stosowne wymienienia się lub zwraea pieniędzy.

Eng. Karecker, wyrob zegarów, Bregenz a. Bodensee.

Do wydzierżawienia dom zajezdny przy głównym bardzo uczęszczanym trakcie stryjskim, składający się z 4 pokoi, stajni obszernej, z dodatkiem ogrodu kilkumorgowego. Zgłoszenia z grzeszności do Administracji Gazyty Narodowej pod lit.: J. G. 73-0

Najlepsze rękawiczki damskie i męskie

znane z dobrej kroju i gatunku, balowe, wiytowe, rutowe i ciepłe do ulicy; oryginalne kappa do szlaski i powoziana dla Pan i Panów.

Nowość w kolorach i wyszyciach! Rękawiczki kozłowe, jułtowe, barankowe, pliszowe, sarnie, jelenie, z antylopy i gemzy. Ceny najniższe. Wysyłka odwrotną pocztą.

Górski i Szydłowski Lwów 7423 plac Maryacki 8 (róg Hetmańskiej).

Najlepszy Kraiński 7421 Miód patoke o oryginalnych faszach od 60 do 70 klg. dostarcza po najniższej cenie

PRIMUS HUDOYERNIG najstarszy skład i sprzedaż miodu w Lublanie (Leibach) w Krainie.

Skład płócien towarów bawelnianych, firanek i dywaników w różnych wielkościach, u Ludwika Stuböcka w Wiedniu 7408

VI. Mariahilferstrasse 43. Cennik ilustrowany gratis i franco. Tylko towary z najlepszych i największych fabryk. Ceny najniższe.

Znakomite sorty pod gwarancją: Halifax Nr. 2, dobre . . . para złr. 1-25

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50

Halifax damskie nieukłowane . . . 1-50